
ORDINANZA N. 61

Oggetto:  REVOCA  PARZIALE  ORDINANZA  CONTINGIBILE  E  URGENTE  DEL 
SINDACO  N.  56  DEL  27/06/2021-  PROVVEDIMENTO  DI  DICHIARAZIONE  DI 
TEMPORANEA  INAGIBILITA'  A  SEGUITO  DI  INCENDIO  DEL  FABBRICATO 
ABITATIVO  DENOMINATO  CONDOMINIO  S.  GRATO  SITO  IN  STRADA PRIVATA 
INTERNA 64 A BREUIL-CERVINIA.

IL SINDACO

Richiamata propria ordinanza n. 56 del 27/06/2021 arrecante all’oggetto:”ORDINANZA CONTINGIBILE E 
URGENTE DEL SINDACO PROVVEDIMENTO DI DICHIARAZIONE DI TEMPORANEA INAGIBILITA' A SEGUITO DI INCENDIO 
DEL FABBRICATO ABITATIVO DENOMINATO CONDOMINIO S. GRATO SITO IN STRADA PRIVATA INTERNA 64 A BREUIL-

CERVINIA.” con la quale Si dichiarava l’inagibilità temporanea di tutti gli appartamenti e dei locali del 
Condominio  S.  Grato,  esclusa  la  Portineria,  finché  non  fossero  state  ripristinate  le  necessarie 
condizioni  di  sicurezza  dei  locali  interessati  dall’incendio  del  fabbricato  di  civile  abitazione 
denominato Condominio S. Grato distinto in catasto fabbricati al F 7 n. M 135, sito in località Breuil-
Cervinia in via strada Interna n. 64 e Si faceva divieto dell’utilizzo dei locali dell’edificio de quo ai  
proprietari e agli occupanti i medesimi- a qualsiasi titolo- disponendo il confinamento con apposita ed 
idonea segnaletica del fabbricato;

Vista la richiesta da parte dell’amministratore di condominio, Geom. Mario Benech, pervenuta al protocollo 
dell’ente in data 07/07/2021 e registrata al cronologico n. 7848/IX/4 per l’ottenimento della revoca parziale 
del  provvedimento  di  cui  sopra  per  tutti  i  locali  del  condominio  S.Grato  ECCETTO  che  per  gli 
appartamenti n. 19,  ubicato al IV piano, e nn. 20,21,22 e 23 ubicati al piano V del fabbricato che 
debbono restare inagibili sulla base delle indicazioni dell’Ing. Antonino Raso per le quali è stato rilasciato 
il  certificato provvisorio di idoneità statica nonché delle relazioni relative agli impianti elettrici da parte 
della Ditta Lino Gambalonga srl ed agli impianti idrici e di riscaldamento della Ditta Sharenergy srl;

Ritenuto, pertanto, necessario provvedere in merito;

Visto il vigente regolamento edilizio Comunale; 

Richiamato l’art. 54 comma 4 del D.Lgs 267/2000 che stabilisce che il Sindaco, quale Ufficiale del 
Governo,  adotta  con atto  motivato  provvedimenti,  anche  contingibili  e  urgenti  nel  rispetto  dei 
principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano 
l’incolumità  pubblica  e  privata  o  la  sicurezza  urbana,  e  che  tali  provvedimenti  devono  essere 
comunicati al prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro 
attuazione;

• Visto l’art. 14 del Decreto lgs. 05 Febbraio 1997 n. 22; 

• Visto l’art. 54, comma 4 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto lo Statuto Comunale; 

• Visto il Codice Civile;

Determina n. 61 del 08/07/2021 pag. 1/2

Copia informatica per consultazione



ORDINA

La revoca parziale della propria ordinanza n 56 del 27/06/2021 per tutti i locali del condominio S.Grato 
ECCETTO che per gli appartamenti n. 19, ubicato al IV piano, e nn. 20,21,22 e 23 ubicati al piano V 
del fabbricato che debbono restare inagibili sulla base delle indicazioni dell’Ing.  Antonino Raso per le 
quali  è stato rilasciato il  certificato provvisorio di  idoneità statica nonché delle relazioni  relative agli 
impianti elettrici da parte della Ditta Lino Gambalonga srl ed agli impianti idrici e di riscaldamento della 
Ditta Sharenergy srl;

DISPONE

Che l’ordinanza sia pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e notificata ai 
proprietari dell’immobile in oggetto;

COMUNICA

Che  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  4  e  seguenti  della  Legge  241/90,  il  Responsabile  del 
Procedimento è individuato nella persona del Sindaco pro-tempore Jean Antoine Maquignaz;

AVVERTE

Che l’inosservanza alla presente ordinanza comporterà la denuncia dei trasgressori alla competente 
autorità giudiziaria ai sensi dell’art. 650 del codice penale; 

Che ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 07.08.1990 n° 241, contro la presente ordinanza è 
ammesso, nel termine di 30gg. dalla notificazione della presente ricorso gerarchico al Presidente 
della  Giunta  Regionale  ovvero  nel  termine  di  60  gg.  dalla  notificazione,  ricorso  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale per la Valle d’Aosta (Legge 06.12.1971 n° 1034, così come modificata 
dalla  Legge  205/2000)  oppure,  in  via  alternativa  ricorso  straordinario  al  Presidente  della 
Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (D.P.R. 24.11.1971 n° 1199).

La presente ordinanza viene trasmessa e pubblicata per quanto di competenza: 

Ai  proprietari delle  diverse  unità  immobiliari  del  condominio  S.  Grato  per  tramite 
dell’amministratore condominiale Mario Benech;

Alla stazione dei Carabinieri competente per territorio; 

Mediante  affissione  all’albo  pretorio  e  pubblicazione sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Valtournenche; 

Al Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Aosta;

Alla Prefettura della Provincia di Aosta.

Valtournenche, il 08/07/2021

Sottoscritta dal Sindaco
(MAQUIGNAZ JEAN ANTOINE)

con firma digitale

Determina n. 61 del 08/07/2021 pag. 2/2

Copia informatica per consultazione


